

(붙임 1)



# 선 언 문

## 2023년도 6월말 대화농협 현황

2023. 7.

이 공시자료는 금융위원회의 「상호금융업감독규정 제9조의 규정」에 따라 작성된 것이며, 금융감독원 및 중앙회에 의하여 그 정확성 및 적정성 여부에 대한 검토 및 확인이 이루어지지 않았음을 알려드립니다.

구 분		직 위	성 명	연락처
경영 공시	작성자	팀장	이원상	033) 339-8921
	책임자	상무	정연희	033) 339-8902

대화농업협동조합

조 합 장 김 진 복  
전 무 임 영 빈

대화농업협동조합

※ 본 자료의 작성기준일은 결산일(2023년 6월 30일) 현재이며,  
작성기준일이 다른 항목은 기준일을 해당 항목에 표시하였습니다.

# I. 재무 및 손익에 관한 사항

## 1. 요약 재무현황

(단위: 백만원, %)

구 분	'22년말(A)		'23년 6월말(B)		증감(B-A)	
	금액	구성비	금액	구성비		
자 산	I. 유동자산	4,933	3.26	11,163	6.40	6,230
	1. 현금	632	0.42	729	0.42	97
	2. 외상매출금	-271	-0.18	2,422	1.39	2,693
	3. 재고·생물자산	2,179	1.44	4,159	2.38	1,980
	4. 기타유동자산	2,393	1.58	3,853	2.21	1,460
	II. 금융업예치금	46,969	31.09	58,364	33.45	11,395
	III. 금융업대출채권 <sup>주)</sup>	78,690	52.08	83,821	48.04	5,131
	IV. 공제·농작물보험자산					
	V. 비유동자산	20,498	13.57	21,137	12.11	639
	1. 투자자산	6,788	4.49	6,801	3.90	13
2. 유형자산	13,667	9.05	14,292	8.19	625	
3. 무형자산						
4. 기타비유동자산	43	0.03	43	0.02	0	
<b>자 산 총 계</b>	<b>151,090</b>	<b>100.00</b>	<b>174,485</b>	<b>100.00</b>	<b>23,395</b>	
부 채	I. 유동부채	17,331	12.74	21,236	13.29	3,905
	1. 외상매입금	193	0.14	544	0.34	351
	2. 단기차입금	13,152	9.67	13,447	8.41	295
	3. 기타유동부채	3,986	2.93	7,245	4.53	3,259
	II. 금융업예수금	110,527	81.26	130,259	81.51	19,732
	III. 금융업차입금	8,006	5.89	8,159	5.11	153
	IV. 공제·농작물보험부채					
	V. 비유동부채	145	0.11	161	0.10	16
	1. 장기차입금					0
	2. 기타비유동부채	145	0.11	161	0.10	16
<b>부 채 합 계</b>	<b>136,009</b>	<b>100.00</b>	<b>159,815</b>	<b>100.00</b>	<b>23,806</b>	
자 본	I. 출자금	7,515	49.83	7,370	50.24	-145
	II. 자본잉여금	718	4.76	718	4.89	0
	III. 자본조정	-140	-0.93	-14	-0.10	126
	IV. 기타포괄손익누계액	-53	-0.35	-53	-0.36	0
	V. 이익잉여금	7,041	46.69	6,649	45.32	-392
<b>자 본 합 계</b>	<b>15,081</b>	<b>100.00</b>	<b>14,670</b>	<b>100.00</b>	<b>-411</b>	
<b>부 채 및 자 본 총 계</b>	<b>151,090</b>		<b>174,485</b>		<b>23,395</b>	

주) III. 금융업대출채권은 대손충당금을 차감한 금액이며, 세부내용은 (별첨) 재무상태표 참조

\* 요약 재무상태는 전년말 대비로 작성됨. 전년동기 대비 재무상태표는 별첨1 참조

## 2. 요약 손익현황

(단위: 백만원)

구 분	'22년 6월말(A)	'23년 6월말(B)	증감(B-A)
<b>I. 영업수익</b>	<b>14,121</b>	<b>14,693</b>	<b>572</b>
1. 신용사업 영업수익	2,241	3,592	1,351
가. 이자수익	1,738	3,059	1,321
나. 수수료수익	289	288	-1
다. 기타수익	213	244	31
2. 경제사업 영업수익	11,880	11,101	-779
3. 공제사업 영업수익			
4. 농작물보험 영업수익			
<b>II. 영업비용</b>	<b>11,145</b>	<b>11,237</b>	<b>92</b>
1. 신용사업 영업비용	564	1,451	887
가. 이자비용	366	1,212	846
나. 수수료비용	4	6	2
다. 기타비용	193	233	40
2. 경제사업 영업비용	10,581	9,786	-795
3. 공제사업 영업비용			
4. 농작물보험 영업비용			
<b>III. 매출총이익</b>	<b>2,976</b>	<b>3,456</b>	<b>480</b>
IV. 판매비와관리비	3,005	3,177	172
<b>V. 영업이익</b>	<b>-29</b>	<b>279</b>	<b>308</b>
VI. 교육지원사업준비	214	367	153
VII. 영업외수익	198	244	46
VIII. 영업외비용	72	30	-42
<b>IX. 법인세차감전계속사업손익</b>	<b>-117</b>	<b>126</b>	<b>243</b>
X. 계속사업손익법인세비용	-11	-34	-23
<b>XI. 계속사업손익</b>	<b>-105</b>	<b>160</b>	<b>265</b>
XII. 중단사업손익			
<b>XIII. 당기순손익</b>	<b>-105</b>	<b>160</b>	<b>265</b>

주) 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음

■ 손익발생 원천별 실적

(단위: 백만원)

구 분			'22년 6월말(A)	'23년 6월말(B)	증 감(B-A)
<b>I. 영업수익</b>			<b>14,121</b>	<b>14,693</b>	<b>572</b>
신용사업	이자수익	예치금이자	285	823	538
		대출금이자	1,453	2,236	783
		기타이자			0
	수수료수익 및 기타수익	502	532	30	
경제사업 영업수익			11,881	11,102	-779
공제사업 영업수익					0
농작물보험사업 영업수익					0
<b>II. 영업비용</b>			<b>11,145</b>	<b>11,237</b>	<b>92</b>
신용사업	이자비용	예수금이자	314	1,149	835
		차입금이자	43	39	-4
		기타이자	9	24	15
	수수료비용 및 기타비용	197	239	42	
경제사업 영업비용			10,582	9,786	-796
공제사업 영업비용					0
농작물보험사업 영업비용					0
<b>III. 매출총이익</b>			<b>2,976</b>	<b>3,456</b>	<b>480</b>
IV. 판매비와관리비			3,005	3,177	172
<b>V. 영업이익</b>			<b>-29</b>	<b>279</b>	<b>308</b>
VI. 교육지원사업순비			214	367	153
VII. 영업외손익			126	214	88
<b>VIII. 법인세차감전계속사업손익</b>			<b>-117</b>	<b>126</b>	<b>243</b>
IX. 계속사업손익법인세비용			-11	-34	-23
<b>X. 계속사업손익</b>			<b>-105</b>	<b>160</b>	<b>265</b>
XI. 중단사업손익					0
<b>XII. 당기순손익</b>			<b>-105</b>	<b>160</b>	<b>265</b>

주) 백만원 단위 반올림으로 합계가 불일치할 수 있음

3. 재무상태표(통합, 신용, 일반)

| 별첨1 |

4. 손익계산서(통합, 신용, 일반)

| 별첨2 |

## II. 자금조달 및 운용에 관한 사항

### 1. 자금조달 및 운용 실적(평균)

(단위: 백만원, %, %p)

구분	'22년말(A)		'23년 6월말(B)		증감(B-A)				
	금액	구성비	금액	구성비	금액	구성비			
조달	비용성	예수금(별단제외)	105,315	68.84	114,288	71.41	8,972	2.56	
		상호금융	61	0.04	44	0.03	△17	△0.01	
		차입금	8,256	5.40	7,980	4.99	△276	△0.41	
		보험사업	0	0.00	0	0.00	0	0.00	
		기타	0	0.00	0	0.00	0	0.00	
		일반차입금	4,512	2.95	2,617	1.63	△1,895	△1.31	
		기타	2,574	1.68	2,243	1.40	△331	△0.28	
	소계	120,718	78.91	127,172	79.46	6,454	0.54		
	무비용성	자기자본	14,401	9.41	14,549	9.09	147	△0.32	
		충당금등	5,426	3.55	5,547	3.47	121	△0.08	
기타		12,431	8.13	12,787	7.99	356	△0.14		
소계		32,259	21.09	32,883	20.54	624	△0.54		
<b>조달합계</b>		<b>152,976</b>	<b>100.00</b>	<b>160,054</b>	<b>100.00</b>	<b>7,078</b>			
운용	수익성	예치금	44,645	29.18	47,132	29.45	2,488	0.26	
		대출금	상호금융	71,105	46.48	77,396	48.36	6,291	1.87
			정책자금	8,268	5.40	8,015	5.01	△253	△0.40
			보험대출	0	0.00	0	0.00	0	0.00
			신용카드	300	0.20	305	0.19	5	△0.01
			기타	0	0.00	0	0.00	0	0.00
			외상매출금	2,026	1.32	1,291	0.81	△735	△0.52
		유가증권	490	0.32	449	0.28	△41	△0.04	
		기타	0	0.00	0	0.00	0	0.00	
	소계	126,833	82.91	134,588	84.09	7,754	1.18		
	무수익성	비유동	투자자산	6,230	4.07	6,346	3.96	116	△0.11
		유형자산	13,739	8.98	13,762	8.60	24	△0.38	
		무형자산	0	0.00	0	0.00	0	0.00	
		기타	6,174	4.04	5,359	3.35	△815	△0.69	
소계		26,143	17.09	25,467	15.91	△676	△1.18		
<b>운용합계</b>		<b>152,976</b>	<b>100.00</b>	<b>160,054</b>	<b>100.00</b>	<b>7,078</b>			

주) “차입금-기타”에 보험일반차입금, “대출금-기타”에 보험일반대출금 각각 포함

### 2. 대출금 현황

#### ■ 종류별 현황

(단위: 백만원, %, %p)

구분	'22년말(A)		'23년 6월말(B)		증감(B-A)	
	금액	구성비	금액	구성비	금액	구성비
상호금융자금대출	75,440	90.46	80,463	90.88	5,023	97.82
정책자금대출	7,958	9.54	8,070	9.12	112	2.18
기타(보험일반대출)					0	
<b>합계</b>	<b>83,398</b>	<b>100.00</b>	<b>88,533</b>	<b>100.00</b>	<b>5,135</b>	<b>100.00</b>

#### ■ 담보별 현황

(단위: 백만원, %, %p)

구분	'22년말(A)		'23년 6월말(B)		증감(B-A)		
	금액	구성비	금액	구성비	금액	구성비	
담보	부동산	60,781	72.88	59,919	67.68	-862	-16.8
	준부동산						-
	예적금	143	0.17	2,847	3.22	2,704	52.7
	보증서	785	0.94	780	0.88	-5	-0.1
	유가증권						
	동산						
	기타						
	소계	61,709	73.99	63,546	71.78	1,837	35.8
	일부신용담보	5,308	6.36	5,512	6.23	204	4.0
	신용	16,381	19.64	19,475	22.00	3,094	60.3
<b>합계</b>	<b>83,398</b>	<b>100.0</b>	<b>88,533</b>	<b>100.0</b>	<b>5,135</b>	<b>100.0</b>	

주) 담보별 현황(카드계정제외): 상호금융자금대출 + 정책자금대출 + 기타(보험일반대출)

### 3. 예적금 현황

(단위: 백만원, %, %p)

구 분	'22년말(A)				'23년 6월말(B)				증감(B-A)	
	잔액	구성비	평잔	구성비	잔액	구성비	평잔	구성비	잔액	평잔
요구불예금	58,193	52.65	58,656	55.23	71,007	54.51	58,818	51.17	12,814	162
적립식예금	2,934	2.65	3,229	3.04	3,205	2.46	2,991	2.60	271	-238
거치식예금	49,399	44.69	44,324	41.73	56,046	43.03	53,135	46.23	6,647	8,811
<b>합 계</b>	<b>110,526</b>	<b>100.0</b>	<b>106,209</b>	<b>100.0</b>	<b>130,258</b>	<b>100.00</b>	<b>114,944</b>	<b>100.00</b>	<b>19,732</b>	<b>8,735</b>

주) 요구불예금(별단예금포함)

### 4. 유가증권 투자 현황

(단위: 백만원, %, %p)

구 분	'22년말(A)		'23년 6월말(B)		증감(B-A)	
	금 액	구성비	금 액	구성비	금 액	구성비
국·공채 ○○채						
수익증권	447	100.0	447	100.0	-	-
예금자보호기금채권 기타유가증권						
<b>합 계</b>	<b>447</b>	<b>100.0</b>	<b>447</b>	<b>100.0</b>	<b>-</b>	<b>-</b>

### 5. 부실·고정이하여신 현황

(단위: 백만원)

구 분	'22년말(A)	'23년 6월말(B)	증감(B-A)
총 여 신	100,634	102,427	1,793
고 정 이 하 여 신	2,019	2,268	249
부 실 여 신	144	205	61

주1) 총여신 : 상호금융자금대출+정책자금대출+보험일반대출+대리대출+여신성가지급금+  
신용가지급금+신용카드채권+유가증권+미수금(신용)

주2) 부실여신은 회수의문 및 추정손실의 합계임

## III. 경영지표에 관한 사항

### 1. 경영실태평가 등급 현황

구 분	'22년말	'23년 6월말
평가등급	1등급	2등급

### 2. 주요 경영비율 현황

(단위: %)

구 분	'22년말	'23년 6월말	비 고	
자본적정성	순 자 본 비 율	12.47	10.56	높을수록 양호
	단 순 자 기 자 본 비 율	9.98	8.41	높을수록 양호
	총 자 본 비 율	18.45	15.73	높을수록 양호
유 동 성	유 동 성 비 율	87.79	42.32	높을수록 양호
	고 정 자 산 비 율	90.78	97.28	낮을수록 양호
수 익 성	총 자 산 순 이 익 률	0.49	0.65	높을수록 양호
	수 지 비 율	94.05	92.24	낮을수록 양호
	총 자 산 경 비 율	5.00	5.01	낮을수록 양호
자산건전성	손실위험도가중여신비율	2.28	2.75	낮을수록 양호
	순 고 정 이 하 여 신 비 율	0.36	0.82	낮을수록 양호
	연 체 대 출 금 비 율	2.16	2.67	낮을수록 양호

별첨 1. 재무상태표(통합, 신용, 일반)

2. 손익계산서(통합, 신용, 일반)